
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2295 

DETERMINA 
N. 2049 DEL --

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tonello Angelo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Pretto Alessandra

DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06:  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO

OGGETTO:
DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI PROCEDURA PER L'ACQUISIZIONE IN ECONOMIA 
TRAMITE MEPA DI UN NOLEGGIO FULL SERVICE QUADRIENNALE DI COPIATRICE MULTIFUNZIONE 
COLORE. NUOVA INDIZIONE CAUSA GARA DESERTA. CIG. 60769780E4.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
9
7
7
/
2
0
1
5
 
d
e
l
 
2
2
/
0
1
/
2
0
1
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
A
 
P
R
E
T
T
O



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 2295 

DETERMINA N. 2049 DEL -- 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI PROCEDURA PER L'ACQUISIZIONE IN
ECONOMIA TRAMITE MEPA DI UN NOLEGGIO FULL SERVICE QUADRIENNALE DI COPIATRICE
MULTIFUNZIONE COLORE. NUOVA INDIZIONE CAUSA GARA DESERTA. CIG. 60769780E4.

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso che con determina a contrarre pgn 97763/2014 era stata indetta una procedura in 
economia per l'acquisizione di un noleggio full service quadriennale di una copiatrice multifunzione 
colore ad alta capacità produttiva da assegnare al Centro di Riproduzione Documentale  all'interno 
del servizio di Stamperia Comunale di Palazzo Trissino.

Dato atto che la gara sviluppata sul MEPA  con n° RDO 638084 che prevedeva la scadenza delle 
offerte in data 24/12/2014 è risultata deserta.

Si rende necessario quindi provvedere rinnovare la procedura riformulando l'elenco delle ditte da 
invitare mantenendo il profilo tecnico -funzionale e amministrativo del noleggio full service, per una 
nuova macchina  multifunzione  colore  e idoneo  server  (Rip)  di  stampa per  i  correlati  lavori  di 
impostazione   e  composizione  grafica  e  editing,  al  fine  di  mantenere  le  capacità  di  risposta 
produttiva di copia/stampa e finiture post stampa richieste da tutti i vari Uffici e servizi comunali.

Dato  atto che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.  26,  comma  1,  della  legge 
488/1999 aventi  ad oggetto  la fornitura  di  prodotti  comparabili  con quelli  relativi  alla  presente 
procedura di approvvigionamento.

Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche 
elencate  dal  “Regolamento  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  in  economia  anche  mediante 
procedure  telematiche”  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n. 
67182/73 del 30/11/2006.

Ritenuto di procedere mediante acquisizione in economia con la procedura del cottimo fiduciario 
con richiesta di almeno cinque offerte ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006,  dell’art. 6 del 
regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi e del titolo IV Capo I del 
regolamento per la disciplina dei contratti  del Comune di Vicenza, mediante RdO da effettuare 
tramite il mercato elettronico Consip.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 2295 

DETERMINA N. 2049 DEL -- 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI PROCEDURA PER L'ACQUISIZIONE IN
ECONOMIA TRAMITE MEPA DI UN NOLEGGIO FULL SERVICE QUADRIENNALE DI COPIATRICE
MULTIFUNZIONE COLORE. NUOVA INDIZIONE CAUSA GARA DESERTA. CIG. 60769780E4.

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza  di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, trattandosi di mera fornitura, come disciplinato dall’art. 26 
comma  5  del  D.  Lgs.  81/28  e  successiva  determinazione  n°  3  del  05/03/2008  “sicurezza 
nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: soddisfare il fabbisogno di 
disporre di una copiatrice multifunzione  colore ad alta capacità produttiva e di un idoneo server 
(Rip) di stampa;
- il contratto ha ad oggetto l’attivazione di un noleggio quadriennale full service  di una copiatrice 
multifunzione e di un server (Rip) di stampa;
- il contratto verrà stipulato in forma pubblico amministrativa ai sensi dell'art. 19 del regolamento 
per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato d’Oneri e nel Disciplinare di gara;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia con le modalità di cui 
all’art.  83  del  d.lgs.  n.  163/2006  con  l’utilizzo  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa.

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio  comunale n.  21/35750 del 6 maggio  2014 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117/47367 del 17 giugno 2014 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2014/2016 (P.E.G.);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2013-
2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici”;

Visti:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 2295 

DETERMINA N. 2049 DEL -- 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI PROCEDURA PER L'ACQUISIZIONE IN
ECONOMIA TRAMITE MEPA DI UN NOLEGGIO FULL SERVICE QUADRIENNALE DI COPIATRICE
MULTIFUNZIONE COLORE. NUOVA INDIZIONE CAUSA GARA DESERTA. CIG. 60769780E4.

· il d.lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6;

· il d.lgs. n. 163/2006 Codice Appalti, ed in particolare gli articoli 125 e 253, comma 22, lett. b);

·  Il  regolamento comunale  per  l’acquisizione di  beni  e servizi  in economia anche mediante 
procedure  telematiche  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  67182/73  e 
modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 29/03/2012;

· Il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Vicenza approvato con delibera 
del Consiglio Comunale n. 17 del 26/03/2013;

· il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.

Verificati gli  adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante cottimo fiduciario da 
effettuarsi  con R.D.O.  (Richiesta  di  offerta)  tramite  il  mercato  elettronico  CONSIP,  avente  ad 
oggetto  l’attivazione  di  un  contratto  di  noleggio  full  service  (tutto  incluso  tranne  la  carta) 
quadriennale   di  una  copiatrice  multifunzione  colore  e  di  collegato  server(Rip)  di  stampa  da 
assegnare al Centro di Riproduzione Documentale  all'interno del servizio di Stamperia Comunale 
di Palazzo Trissino.  [ CIG. 60769780E4 ]  

2. Di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel capitolato d’oneri e nel 
disciplinare di gara. 

3. Di quantificare il valore dell’appalto per il quadriennio in €  139.200,00 oltre l'Iva (34.800,00 
annui oltre l'Iva);

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 169.824,00 (Iva compresa) riguardante la procedura 
per  il  noleggio  quadriennale  come meglio  specificato  in  premessa,  trova copertura  al  capitolo 
1006002 come da determina a contrarre pgn 97763/2014 ai seguenti impegni pluriennali:

-imp. 99620/2014  per   €  42.456,00  (IVA compresa) del bilancio 2015;

-imp. 99621/2014  per   €  42.456,00  (IVA compresa) del bilancio 2016

-imp. 99622/2014  per   €  42.456,00  (IVA compresa) del bilancio 2017;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 2295 

DETERMINA N. 2049 DEL -- 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI PROCEDURA PER L'ACQUISIZIONE IN
ECONOMIA TRAMITE MEPA DI UN NOLEGGIO FULL SERVICE QUADRIENNALE DI COPIATRICE
MULTIFUNZIONE COLORE. NUOVA INDIZIONE CAUSA GARA DESERTA. CIG. 60769780E4.

-imp. 99623/2014  per   €  42.456,00  (IVA compresa) del bilancio 2018

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174. 

6.  Di  approvare il  seguente  cronoprogramma di  spesa sulla  base delle  norme e  dei  principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/11:

7. Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

x  Impegno di spesa 2 2014 2014 OK
3 2015 42.456,00 2015 42.456,00 OK

 Accertamento di entrata 4 2016 42.456,00 2016 42.456,00 OK
5 2017 42.456,00 2017 42.456,00 OK

Tot.€ 169.824,00 6 2018 42.456,00 2018 42.456,00 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK

1006002 9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 169.824,00 OK 169.824,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 2295 

DETERMINA N. 2049 DEL -- 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI PROCEDURA PER L'ACQUISIZIONE IN
ECONOMIA TRAMITE MEPA DI UN NOLEGGIO FULL SERVICE QUADRIENNALE DI COPIATRICE
MULTIFUNZIONE COLORE. NUOVA INDIZIONE CAUSA GARA DESERTA. CIG. 60769780E4.

8. Di incaricare, quale responsabile del presente procedimento e dei conseguenti adempimenti, il 
rag. Angelo Tonello, in servizio presso questo Settore.

9. Di dare atto che l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
legge  n.  136/2010  e  successive  modifiche  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti 
finanziari relativi all’appalto; il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti  idonei  a consentire  la  piena tracciabilità  delle  operazioni  determina  la  risoluzione di 
diritto del contratto ai sensi del comma 9 bis del medesimo art. 3.

10. Di dare atto che non sussistono oneri relativi alla sicurezza per rischio da interferenza, per i 
motivi evidenziati nelle premesse.

11.  Di  approvare il  capitolato  d’oneri,  il  disciplinare  di  gara  e  l'istanza  di  partecipazione 
contenente  la  dichiarazione  di  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  alla  gara,  agli  atti  del 
Settore Provveditorato Gare e Contratti.

12. Di approvare l’elenco delle ditte da invitare alla gara, agli atti del Settore Provveditorato ed il 
cui accesso agli atti è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte ai 
sensi dell’art. 13 comma 2 del D.Lgs. 163/2006.

13. Di demandare  l’esame delle offerte tecniche ad una apposita commissione presieduta dal 
dirigente del Settore Provveditorato Gare e Contratti che verrà nominata dopo la scadenza della 
presentazione delle offerte.

14.  Di  stabilire  che  la  fornitura  verrà  aggiudicata  alla  ditte  che  avrà  presentato  l’offerta 
economicamente più vantaggiosa  (ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006) con i criteri previsti 
nel disciplinare di gara.

15. Di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una 
sola offerta valida.

16.  Di  attestare  il  rispetto  delle  norme  vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e 
quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.      
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 2295 

DETERMINA N. 2049 DEL -- 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI PROCEDURA PER L'ACQUISIZIONE IN
ECONOMIA TRAMITE MEPA DI UN NOLEGGIO FULL SERVICE QUADRIENNALE DI COPIATRICE
MULTIFUNZIONE COLORE. NUOVA INDIZIONE CAUSA GARA DESERTA. CIG. 60769780E4.

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000: 

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, 
attestandone la regolarità e la correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle 
norme vigenti.

Parere _ firmato digitalmente da Documento firmato digitalmente (artt. 20-21-24 D. Lgs. 
7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) il _. Il richiamato parere è stato espresso ai sensi dell'art. 4 comma 
5 del regolamento dei controlli interni del Comune di Vicenza e costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione.

Motivazioni:  

Al suindicato atto informatico vengono apposte le firme digitali delle seguenti figure 
responsabili.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO _

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


